विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली संशोधित समाचार भाग–1 (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

शुक्रवार, 30 जुलाई, 2021 / श्रावण 08, 1943 (शक्)

•		
सख्य	П—1	5

11.04 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.05 बजे सत्तारूढ़ दल के सदस्यों द्वारा श्री ओम प्रकाश शर्मा, माननीय सदस्य की 29.07.2021 की टिप्पणी के लिए उनके खिलाफ कार्रवाई करने के लिए जोर देने तथा प्रतिपक्ष के सदस्यों द्वारा ध्यानाकर्षण की सुचना को स्वीकार करने की मांग के कारण थोड़ा व्यवधान हुआ।

2. 11.09 बजे विधान सभा सचिव के संबंध में घोषणा :

अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि श्री राज कुमार (दानिक्स) ने 20.04.2021 को दिल्ली विधानसभा के सचिव पद का कार्यभार ग्रहण कर लिया था। अध्यक्ष महोदय ने श्री सी.वेलमुरूगन द्वारा सचिव पद पर अपने कार्यकाल के दौरान दिए गए बहुमूल्य योगदान का भी उल्लेख किया।

- 3. 11.11 बजे अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि केवल कार्यसूची में सूचीबद्ध कार्य को ही चर्चा के लिए लिया जाएगा।
- **4**. 11.13 बजे **प्रश्न काल**:

तारांकित प्रश्न संख्या 21 से 26 पूछे गये तथा उनके उत्तर दिये गये।

प्रश्न एवं संदर्भ समिति को सौंपा गया प्रश्न:

श्री सौरभ भारद्वाज माननीय सदस्य ने आरोप लगाया कि तारांकित प्रश्न संख्या 23 का उत्तर असंतोषजनक एवं गुमराह करने वाला है। अध्यक्ष महोदय ने मामला इस निर्देश के साथ प्रश्न एवं संदर्भ समिति को सौंप दिया कि वह अपनी रिपोर्ट एक महीने के अन्दर प्रस्तुत करें। तारांकित प्रश्न संख्या 27 से 31 एवं 33 से 40 (तारांकित प्रश्न संख्या 32 का उत्तर प्राप्त नहीं हुआ) और अतारांकित प्रश्न संख्या 72 से 158 के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये।

- 5. 12.15 बजे श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय सदस्य द्वारा की गई कुछ आपत्तिजनक टिप्पणियों पर सदन में शोर—शराबा हुआ।
- 6. 12.22 बजे श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय सदस्य ने अपनी आपत्तिजनक टिप्पणियों को वापस ले लिया। (12.24 बजे): अध्यक्ष महोदय ने श्री जितेंद्र महाजन, माननीय सदस्य को सदन को बाधित करने के कारण दस मिनट के लिए सदन से बाहर जाने के लिए कहा। सदन में शोर-शराबा जारी।

(12.27 बजे): अध्यक्ष महोदय ने श्री ओमप्रकाश शर्मा, माननीय सदस्य को सभापति पर आरोप लगाने के कारण इंगित किया और कहा कि उन्हें अगले सत्र के लिए निलंबित किया जाना चाहिए।

(12.28 बजे) : श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने प्रतिपक्ष के अन्य सदस्यों सहित विरोधस्वरूप बहिर्गमन किया।

7. 12.28 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

निम्नलिखित सरस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :--

1. श्री भूपेंद्र सिंह जून (12.31 बजे : श्री अनिल कुमार

बाजपेयी तथा श्री अजय कुमार महावर ने सदन में अपने आसन ग्रहण किये।)

- वर 8. श्री अजय कुमार महावर '*I)* 9. श्री रोहित कुमार
- श्री अजय दत्त
 श्री गिरीश सोनी
- 4. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
- श्री एस.के.बग्गा
 श्रीमती प्रीति जितेंद्र तोमर
- 12. श्री शिव चरण गोयल

6. श्री राज क्मार आनंद

7. श्री जरनैल सिंह

- 5. श्री नरेश यादव
- 8. 01.00 बजे विधेयकों का पुरःस्थापन, विचार तथा पारित करना :
 - ा. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री मंत्री ने सदन की अनुमित से "दिल्ली माल और

सेवा कर (संशोधन) विधेयक, 2021" (वर्ष 2021 का विधेयक संख्या—03) को पुरःस्थापित किया। 01.00 बजे : श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने प्रतिपक्ष के अन्य सदस्यों सहित सदन में अपने आसन ग्रहण किये।

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय सदस्य ने विधेयक को पुरःस्थापित करने के लिए अपर्याप्त सूचना के संबंध में व्यवस्था का प्रश्न उठाया।

अध्यक्ष महोदय ने कहा कि उन्होंने विधेयकों की जांच की थी और इनको पुर:स्थापित करने की अनुमति दे दी थी।

01.11 बजे : श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने प्रतिपक्ष के अन्य सदस्यों सिहत विरोधस्वरूप बिहर्गमन किया।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये। विधेयक पर खण्डवार विचार हुआ।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

।। श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से "राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली (अतुल्य भारत) भोजन तथा शयन कक्ष संस्थापन (पंजीकरण एवं विनियम)

(संशोधन) विधेयक, 2021" (वर्ष 2021 का विधेयक संख्या—04) को पुरःस्थापित किया। माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये।

श्री विशेष रवि, माननीय सदस्य ने अपने विचार व्यक्त किए।

विधेयक पर खण्डवार विचार हुआ।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

9. 01.39 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन भोजनावकाश के लिए अपराह्न 02.45 बजे तक स्थगित किया। 10. 02.53 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।

अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।

11. 02.53 बजे अध्यक्ष महोदय की अनुमति से उठाए गए मामले :

- 1. श्री कुलदीप कुमार, माननीय सदस्य-ने न्यू कोंडली में दिल्ली पुलिस कांस्टेबल तथा उसके साथियों द्वारा एक व्यक्ति की हत्या का मामला उठाया।
- 2. श्री भूपेंद्र सिंह जून, माननीय सदस्य ने दिल्ली में इस्तेमाल होने वाले आयातित चाइनिज मांझे का मामला उठाया जो मानव जीवन के लिए खतरा पैदा कर रहा है और मांग की कि इसके आयात और बिक्री पर प्रतिबंध लगाया जाए।
- **12**. 02.55 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम-**55**) :
 - **।. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी** ने 'कंद्र सरकार द्वारा दिल्ली विधान सभा और इसकी समितियों के अधिकार क्षेत्र में असंवैधानिक और अनाधिकृत हस्तक्षेप' के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 2. श्री सौरभ भारद्वाज
- 3. श्री विजेंद्र गुप्ता
- 4. श्री राघव चढ्डा
- 5. सुश्री अतिशी

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

11. श्री संजीव झा ने 'दिल्ली नगर निगम क्षेत्रों में सड़कों, पार्की तथा स्वच्छता सुविधाओं की खराब स्थिति दिल्ली में स्वास्थ्य और पर्यावरण को बुरी तरह प्रभावित कर रही है', के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 2. श्री कुलदीप कुमार
- 3. श्री जितेंद्र महाजन
- 4. श्री राजेश गुप्ता

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

14. 05.00 बजे **नियम—107 के अंतर्गत प्रस्ताव** :

04.36 बजे

श्री जरनैल सिंह, माननीय सदस्य ने निम्नलिखित प्रस्ताव पर चर्चा प्रारम्भ की : 'यह सदन चिंतापूर्वक गौर करता है कि केंद्र सरकार ने कृषि विधेयकों को वापस लेने की किसानों की मांग पर उनके शांतिपूर्ण विरोधों के बावजूद कोई ध्यान नहीं दिया है। किसानों की जायज मांग तथा इस तथ्य को भी ध्यान में रखते हए कि कई किसानों ने इस लंबे संघर्ष में अपनी जान गंवा दी,

यह सदन दृढ़तापूर्वक अनुशंसा करता है कि केंद्र सरकार को तीनों कृषि कानूनों को तुरंत निरस्त करना चाहिए तथा किसान संगठनों की शिकायतों को समझने के लिए उनको बातचीत के लिए बुलाना चाहिए।'

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 2. श्री वीरेंद्र सिंह कादियान
- 3. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री ने प्रस्ताव का उत्तर दिया। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

प्रस्ताव गतवा का लिए रखा गया तथा व्याग गत रा स्वायगर हुआ

15. 05.27 बजे

।।. श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय सदस्य ने निम्नलिखित प्रस्ताव पर चर्चा प्रारम्भ की :

''यह सदन अनुशंसा करता है कि कोरोना महामारी के दौरान सेवा देने वाले दिल्ली के डॉक्टरों और पैरामेडिकल स्टाफ को 'पद्म पुरस्कारों' के लिए चुना जाये।''

उन्होंने प्रस्ताव में संशोधन का भी प्रस्ताव रखा।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 2. श्री रोहित कुमार
- 3. श्री अजय कुमार महावर
- 4. श्री भूपेंद्र सिंह जून
- 5. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष

श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने अपने विचार व्यक्त किये तथा संशोधन के लिए सहमति दी।

निम्नलिखित संशोधित प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा सर्वसम्मति से ध्विन मत से स्वीकार हुआ:

''यह सदन अनुशंसा करता है कि कोरोना महामारी के दौरान सेवा देने वाले दिल्ली के डॉक्टरों और पैरामेडिकल स्टाफ को पदम पुरस्कारों के लिए चुना जाये।

यह सदन यह भी अनुशंसा करता है कि सभी भारतीय डॉक्टरों, नर्सों और पैरामेडिकल स्टाफ को सामूहिक रूप से 'भारत रत्न' से सम्मानित किया जाये।''

16. 06.12 बजे

श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने अध्यक्ष महोदय से श्री ओम प्रकाश शर्मा, माननीय सदस्य के विरूद्ध अगले सत्र के निर्णय पर पुनर्विचार करने का अनुरोध किया। अध्यक्ष महोदय ने अनुरोध स्वीकार किया और परामर्श दिया कि सदस्य को अध्यक्ष पद का उचित सम्मान करना चाहिए और सदन की गरिमा को बनाए रखनी चाहिए।

17. 06.13 बजे

अध्यक्ष महोदय ने बजट सत्र के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, माननीय सदस्यों तथा अन्य एजेंसियों का आभार व्यक्त किया।

18. 06.14 बजे

राष्ट्र गान : जन-गण-मन सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 30 जुलाई, 2021 राज कुमार सचिव

<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Revised Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings) Friday, 30 July 2021 / 08 Shravan 1943 (Saka)

No. 15 11.04 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

- 1. 11.05 AM Minor disruptions due to the Ruling Party Members' insistence to take action against Shri Om Prakash Sharma, Hon'ble Member for his remarks on 29.07.2021 and Opposition Members demand that their notice for Calling Attention be admitted.
- 2. 11.09 AM Announcement regarding Assembly Secretary:

The Chair announced that Shri Raj Kumar (DANICS) had joined as Secretary of the Delhi Assembly on 20/04/2021. The Chair also placed on record the valuable contribution of Shri C. Velmurugan during his tenure as Secretary.

- 3. 11.11 AM The Chair directed that only the business listed in the List of Business will be taken up for discussion.
- 4. 11.13 AM Question Hour:

Starred questions No. 21 to 26 were asked and replied to.

Question referred to Questions & Reference Committee:

Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Member alleged that the reply to Starred Question No. 23 was unsatisfactory and misleading. The Chair referred the matter to the Questions & Reference Committee with the directions that it should submit its report within a month.

Replies to Starred Questions No. 27 to 31 & 33 to 40 (Reply to Starred Question 32 was not received) & Un-Starred Questions No. 72 to 158 were placed on the table.

- 5. 12.15 PM Uproar in the House on certain objectionable remarks made by Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Member.
- 6. 12.22 PM Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Member withdrew his objectionable remarks.

(12.24 PM): The Chair asked Shri Jitender Mahajan, Hon'ble Member to leave the House for ten minutes for disturbing the House.

Uproar in the House continued

(12.27 PM): The Chair named Shri Om Prakash Sharma, Hon'ble Member for casting aspersions on the Chair and stated that he should be suspended for the next session.

(12.28 PM): Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition alongwith other Members of Opposition walked out in protest.

7. 12.28PM **Special Mention (Rule-280)**:

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair.

- 1. Shri Bhupinder Singh Joon
- (12.31 PM :Sh. Anil Kumar Bajpai and Shri Ajay Kumar Mahawar assumed their seats in the House.)
- 2. Shri Ajay Dutt
- 3. Shri Girish Soni
- 4. Shri Anil Kumar Bajpai

- 5. Shri Naresh Yadav
- 6. Shri Raaj Kumar Anand
- 7. Shri Jarnail Singh
- 8. Shri Ajay Kumar Mahawar
- 9. Shri Rohit Kumar
- 10. Shri S.K. Bagga
- 11. Smt. Preeti Jitender Tomar
- 12. Shri Shiv Charan Goel

- 8. 01.00 PM Introduction, Consideration and Passing of Bills:
 - I. Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced "The Delhi Goods & Services Tax (Amendment) Bill, 2021" (Bill No. 03 of 2021) with the leave of the House.

01.00 PM: Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition alongwith other Members of Opposition assumed their seats in the House.

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Member raised a point of order regarding insufficient notice for introduction of Bills.

The Chair stated that he had examined the Bills and was allowing its introduction.

01.11 PM: Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition alongwith other Members of Opposition walked out in protest.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

The Bill was considered clause-wise.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

II. Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced 'The National Capital Territory of Delhi (Incredible India) Bed and Breakfast Establishments (Registration and Regulation) (Amendment) Act, 2021" (Bill No. 04 of 2021) with the leave of the House.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

Shri Vishesh Ravi, Hon'ble Member expressed his views.

The Bill was considered clause-wise.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

- 9. 01.39 PM The Chair adjourned the House upto 02.45 PM for Lunch-Break.
- 10. 02.53 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

- 11. 02.53 PM Matter raised with the permission of the Chair:
 - **I. Shri Kuldeep Kumar, Hon'ble Member** raised the issue of murder of a person in New Kondli by Delhi Police Constable and his associates.
 - **II. Shri Bhupinder Singh Joon, Hon'ble Member** raised the issue of imported Chinese Manjha being used in Delhi which was posing a threat to human life and demanded that its import and sale be banned.
- 12. 02.55 PM Short Duration Discussion (Rule-55):
 - I. Shri Akhilesh Pati Tripathi initiated discussion on 'Unconstitutional and unwarranted interference in the jurisdiction of the Delhi Legislative Assembly and its Committees by Union Government'.

The following Members participated in the discussion:

- 2. Shri Saurbh Bharadwaj
- 3. Shri Vijender Gupta
- 4. Shri Raghav Chadha
- 5. Ms. Atishi

Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Home replied to the discussion.

13. 04.36 PM **II. Shri Sanjeev Jha** initiated discussion on 'poor condition of road, parks and sanitation facilities in Municipal Corporations of Delhi area severely affecting health and environment in Delhi'.

The following Members participated in the discussion:

2. Shri Kuldeep Kumar

- 3. Shri Jitender Mahajan
- 4. Shri Rajesh Gupta

Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Urban Development replied to the discussion.

14. 05.00 PM **Motion under Rule-107**:

I. Shri Jarnail Singh, Hon'ble Member initiated discussion on the following motion:

"This House notes with concern that the Union Government has not heeded to the demands by the farmers for withdrawal of the Farm Laws in spite of their peaceful protests;

Keeping in view the genuine demand of the farmers and also the fact that many farmers have lost their lives in this long struggle;

This House strongly recommends that the Union Government should immediately repeal the three Farm Laws and call the farmers association for talks to understand their grievances."

The following Members participated in the discussion:

- 2. Shri Virender Singh Kadian
- 3. Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition

Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Home replied to the Motion.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

15. 05.27PM II. **Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Member** initiated discussion on the following motion:

"This House recommends that Doctors and Paramedical Staff of Delhi who have served during the Corona pandemic be selected for the 'Padma Awards'".

He also proposed an amendment to the Motion.

The following Members participated in the discussion:

- 2. Shri Rohit Kumar
- 3. Shri Ajay Kumar Mahawar
- 4. Shri Bhupinder Singh Joon
- 5. Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition.

Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister expressed his views and agreed to the amendment.

The following amended Motion was put to vote and adopted by voice-vote unanimously:

"This House recommends that Doctors and Paramedical Staff of Delhi who have served during the Corona pandemic be selected for the 'Padma Awards'.

The House also recommends that all Indian Doctors, Nurses and Paramedical Staff be awarded the 'Bharat Ratna' in a collective manner."

16. 6.12 PM Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition requested the Chair to reconsider the decision against Sh. Om Prakash Sharma, Hon'ble Member for next session

The Chair agreed to the request and advised that the Hon'ble Member should accord due respect to the Chair and maintain the dignity of the House.

- 17. 6.13 PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, Hon'ble Members and other agencies for their co-operation in smooth conduct of the Session.
- 18. 6.14 PM National Anthem Jan-Gan-Man The Chair adjourned the House sine-die.